PORTARIA NORMATIVA N° 004  -    DE  28/01/2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas

atribuições legais, e considerando:
1) a denúncia efetuada pelo Sindicato dos Trabalhadores em

Educação na Rede Pública de Ensino do Estado de Santa
Catarina ao Ministério Público do Estado;

2) os indícios de fraude no quadro de vagas da Regional de
Laguna;

3) que a administração pública deve rever seus próprios atos,
quando eivados de vícios insanáveis que possam comprometer a
a obediência aos princípios elencados no caput, do Art. 37, da
Constituição Federal de 1988, a ordem pública e a Lei,
consoante estabelece as Súmulas 346 e 473 do Supremo
Tribunal Federal .

                  RESOLVE:

                 Art. 1° Anular o processo de escolha de vagas ocorridas nos dias

24, 25, 26, 27 e 28 de janeiro de 2011, relativas à GERED/SDR de Laguna, previstas no
item 2.1, inciso I, da Instrução Normativa/SED N°003/2010, e tornar sem efeito todas as
chamadas e demais atos administrativos efetuados nestes dias, pertinentes a referida
escolha.

                  Art. 2º Alterar o cronograma da 1° chamada previstas no item 2.1,
inciso I, da Instrução Normativa/SED N°003/2010, relativas à GERED/SDR de Laguna,
para o dia 31 de janeiro de 2011 e dias 1°, 2, 3 e 4 de fevereiro de 2011, respeitando o
horário e disciplinas do cronograma anterior, conforme o anexo abaixo:

ANEXO I - CRONOGRAMA PARA A 1ª CHAMADA
HORÁRIO DISCIPLINAS ÁREA

09:00 301 – Matemática II
10:00 301 – Matemática III

13:30 475 – Física III
14:30 513 – Química III
15:30 612 – Ciências II

31/01/2011
segunda-feira

16:30 255 – Biologia III

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

HORÁRIO DISCIPLINAS ÁREA

09:00 628 - Artes II
10:00 307 - Educação Física II

13:30 202 - Língua Portuguesa II
14:30 401 - Língua Portuguesa e Literatura III
15:30 319 - Língua Estrangeira – Inglês  II
16:30 319 - Língua Estrangeira – Inglês  III

323 - Língua Estrangeira – Alemão  II
323 - Língua Estrangeira – Alemão  III
320 - Língua Estrangeira – Espanhol II
320 - Língua Estrangeira – Espanhol III
322 - Língua Estrangeira – Italiano II

01/02/2011
terça-feira

17:00

322 - Língua Estrangeira – Italiano III

HORÁRIO DISCIPLINAS ÁREA
09:00 304 - História II
09:30 304 - História III
10:30 302 - Geografia II
11:00 302 - Geografia III

13:30 2737 - Tecnologia Educacional e Informática II
14:30 437 - Sociologia III
15:30 536 - Filosofia III

02/02/2011
quarta-feira

16:30 611 - Ensino Religioso II

HORÁRIO DISCIPLINAS ÁREA

09:00 001 - Ensino Fund. – Séries Iniciais I

1003 - Didática / Educação Infantil III
1004 - Didática / Séries Iniciais III
594 - Estágio Supervisionado/ Educação Infantil III
587 - Estágio Supervisionado/ Séries Iniciais III

11:00

1805 - Magistério / Libras III

265 - Educação Especial – SAEDE/DM Deficiência
Mental

V

941 - Educação Especial – SAEDE/DV Deficiência
Visual

V

214 - Educação Especial - SAEDE/DA Deficiência
Auditiva

V

03/02/2011
quinta-feira

03/02/2011
quinta-feira

13:30

2841 - Educação Especial – Professor Instrutor de
LIBRAS

V

1155 - Educação Especial – Professor Intérprete de
LIBRAS

II

1155 - Educação Especial – Professor Intérprete de
LIBRAS

III

- Educação Especial – Professor Bilíngüe – Libras II
1344 - Educação Especial – Segundo Professor II

15:30

1344 - Educação Especial – Segundo Professor III

HORÁRIO DISCIPLINAS ÁREA
- Eixo Tecnológico – Ambiente, Saúde e Segurança -
- Eixo Tecnológico – Controle e Processos Industriais -
- Eixo Tecnológico – Gestão e Negócios -
- Eixo Tecnológico – Hospitalidade e Lazer -
- Eixo Tecnológico – Informação e Comunicação -
- Eixo Tecnológico – Infraestrutura -
- Eixo Tecnológico – Produção Alimentícia -
- Eixo Tecnológico – Produção Cultural e Design -

09:00
CEDUP

- Eixo Tecnológico – Recursos Naturais -

301 - Matemática VI
475 - Física VI
513 - Química VI
612 - Ciências VI
255 - Biologia VI
628- Arte VI
202 - Língua Portuguesa VI
401 - Língua Portuguesa e Literatura VI
319 - Língua Estrangeira – Inglês VI
230 - Língua Estrangeira – Espanhol VI
437 - Sociologia VI
536 - Filosofia VI
304 - História VI
302 - Geografia VI
2907 - Nivelamento VI
- Telessala 1121/1122 VI
2850 - Casa Familiar – Linguagens Códigos e suas
Tecnologias

VI

3304 - Casa Familiar- Ciências Humanas e suas
Tecnologias

VI

3305 - Casa Familiar- Atividades Agropecuárias ou
Pesqueiras;
  Agronegócio; Zootecnia; Agricultura; Recursos
  Pesqueiros; Ciências Agrárias

VI

04/02/2011
sexta-feira

13:30
CEJA

2851 - Casa Familiar – Ciências da Natureza Matemática
e suas Tecnologias

VI

1155 - Educação Especial – Professor Intérprete de Libras VI
1344 - Educação Especial – Segundo Professor VI

- Educação Especial – Professor Bilíngüe – Libras VI
2850 - Casa Familiar – Linguagens Códigos e suas
Tecnologias

III

3304 - Casa Familiar- Ciências Humanas e suas
Tecnologias

III

3305 - Casa Familiar- Atividades Agropecuárias ou
Pesqueiras;
  Agronegócio; Zootecnia; Agricultura; Recursos
Pesqueiros;
  Ciências Agrárias

III

17:30

2851 - Casa Familiar – Ciências da Natureza Matemática
e suas Tecnologias

III

MARCO ANTONIO TEBALDI
Secretário de Estado da Educação